4

[bookmark: _GoBack]ДОГОВОР
о научном сотрудничестве в области изучения
__________________________________________________________________
 (наименование культуры, таксона)

г. Санкт-Петербург						«___»__________20__г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный исследовательский центр Всероссийский институт генетических ресурсов растений имени Н.И. Вавилова» (сокращенно ВИР), именуемый в дальнейшем Сторона 1, в лице директора Хлесткиной Елены Константиновны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и ______________________________________________________ , именуемый в
                                (полное наименование организации)
дальнейшем Сторона 2, в лице директора________________________________, действующего на основании Устава /доверенности от _______№____________, выданной ______________________, с другой стороны, учитывая важность сохранения генетического разнообразия растений для настоящего и будущих поколений, необходимость всестороннего изучения коллекции растительных ресурсов культурных растений и их диких родичей, а также желание объединить научный потенциал для практического использования накопленного опыта и знаний в области изучения генетических ресурсов растений, выявления наиболее перспективного исходного материала из коллекции ВИР для селекции новых сортов сельскохозяйственных культур, договорились о нижеследующем:

Статья 1. Предмет договора
Опираясь на научно-технический потенциал и возможности обеих Сторон, Стороны считают целесообразным подписать данный Договор и установить сотрудничество по _______________________________________________________________.
                                (тема)
В случае заинтересованности, Стороны могут расширить объем проводимой деятельности в области изучения генетических ресурсов коллекции _______________________ ВИР.
                            (культура, таксон)

Статья 2. Цели и задачи сотрудничества
2.1. Изучение образцов __________________________________коллекции
                                           (семян, растений, ДНК, гербария и пр.)
______________________________ ВИР для последующего использования
(название культуры, таксона)
результатов в ______________________________________________;
                                              (для чего будет использовано)
2.2. Изучение созданных на основе образцов коллекции________________________ ВИР __________________________
                               (название культуры)                                                           (что будет создано)
2.3. __________________________________________;
                               (Что еще будет сделано)

Статья 3. Условия реализации договора
3.1. Стороны договорились, что сотрудничество будет осуществляться на взаимовыгодной и равноправной основе в соответствии с программами научных исследований сотрудничающих Сторон.
3.2. Стороны самостоятельно несут расходы, связанные с выполнением принятых в соответствии с настоящим Договором обязательств. Вопросы финансирования совместных мероприятий рассматриваются в каждом конкретном случае и решаются на основе взаимоприемлемых условий.

Статья 4. Механизм сотрудничества
4.1. Стороны договорились о том, что
4.2. Сторона 1
а) направляет Стороне 2 не менее_______________ образцов __________________________________, предназначенных для изучения в
(тип образца, культура, таксон)
текущем году, не позднее ________________;
б) выполняет объем работ по ____________________________________для проведения_______________
                                                                                                                                       (наименование работ)
_________________________________________________
4.3. Сторона 2:
а) По необходимости направляет Стороне 1 заявки на образцы _________________________коллекции ___________________ необходимые для изучения в текущем году не позже ______________ текущего года;
б) Ежегодно по мере выполнения исследований, направляет Стороне 1 отчеты по результатам оценки образцов с выводами по результатам проведенных анализов;
4.4. Стороны будут обмениваться информацией о промежуточных и конечных результатах исследований ежегодно не позже _______________.
4.5. Генетический материал коллекции ____________________ ВИР, направляемый Стороне 2, может быть использован только для целей двустороннего сотрудничества и не может быть передан третьей стороне.
4.6. В случае нарушения Стороной 2 пункта 4.5. настоящего Договора, Сторона 1 вправе требовать от Стороны 2 возмещения реального ущерба и упущенной выгоды.
4.7. В случае если в ходе изучения будет получен результат (сорт, технология и т.п.), подлежащий правовой охране, Стороны обязуются подписать соглашение, в котором будут оговорены доля каждой Стороны, а также порядок использования, распоряжения правами на созданные результаты интеллектуальной деятельности.
4.8. Публикация результатов совместных исследований разрешается при условии предварительного согласования Сторонами ее текста и состава авторов. Стороны согласны, что научные результаты сотрудничества могут публиковаться в научных изданиях, если они не будут составлять коммерческой тайны.
4.9. Стороны договорились соблюдать конфиденциальность получаемой документации и информации о работах, проводимых в рамках настоящего Договора, и достигнутых научно-технических результатах, если передающей Стороной оговорено, что они имеют конфиденциальный характер. Информация о таких результатах может быть опубликована по взаимной договоренности Сторон после обеспечения надлежащей правовой охраны этих результатов.

Статья 5. Юридическое обеспечение сотрудничества
5.1. В своей деятельности в рамках Договора Стороны будут руководствоваться законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть дополнен или изменен по согласованию Сторон. Дополнения или изменения должны быть составлены в письменной форме и подписаны полномочными представителями Сторон. Предложения о внесении дополнений и изменений направляются на рассмотрение второй Стороне в письменном виде не позже, чем за 1 (один) месяц до их предполагаемого утверждения.
5.3. При возникновении разногласий Стороны примут все меры к их разрешению путем переговоров в духе взаимопонимания.
5.4. В случае невозможности прийти к соглашению, урегулирование споров будет осуществляться с привлечением Арбитражного суда в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статья 6. Срок действия договора
6.1. Настоящий Договор о научно-техническом сотрудничестве заключен сроком на 5 (пять) лет.
6.2. Каждая из Сторон может расторгнуть настоящий Договор путем письменного уведомления, направленного другой Стороне не позднее, чем за 30 календарных дней до расторжения Договора. Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в случае, если одна из Сторон не выполняет свои обязательства, или полученные результаты указывают на нецелесообразность дальнейшего сотрудничества.
6.3. Настоящий Договор составлен на русском языке в 2-х экземплярах (по одному для каждой из Сторон), каждый из которых имеет равную силу.
6.4. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания обеими Сторонами.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН:
	Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный исследовательский центр Всероссийский институт генетических ресурсов растений имени Н.И. Вавилова» (сокр. ВИР)
ОГРН 1027810308206
ИНН/КПП 7812029408/783801001
190031, г. Санкт-Петербург ул. Большая Морская , д. 42, 44, Россия
Тел. (7 812) 312-51-61,
Факс (7 812) 570-47-70
	________________________________
________________________________
________________________________
________________________________
________________________________
________________________________
________________________________
________________________________
________________________________
________________________________
Тел.: ___________________________
E-mail: _________________________

__________________/Е.К. Хлесткина/

_____________________/__________ /

	«___» _____________20___г.
	«____»______________20___г.

Отдел _______________________________________ВИР,  __________________.
Зав. Отделом ГРР ВИР______________________                      /________________/
Исполнитель от ВИР: ___________________________                      /__________________/
Исполнитель от_______________: _______________________________________